
36ª feira |26/Jan/2024 - Edição nº 11587

EDITAL Nº 026/2024-PRH 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Geral das Universidades (LGU) nº 
20.933 de 17/12/2021, a Lei Complementar nº 108, de 18/05/2005 e alterações, 
as Portarias nº 054/2022- SETI publicada no DOE edição 11.176 de 16/05/2022 
e 147/2022-SETI publicada no DOE edição 11.291 de 31/10/2022, a Resolução 
nº 052/2023-CAD, e o excepcional interesse público, resolve, 

TORNAR PÚBLICA 
1. A convocação de candidatos(as) classificados(as) no Processo Seletivo 
Simplificado para contratação de Professor Temporário, regido pelos Editais nº  
020/2022-PRH e 027/2023-PRH, conforme Anexo único deste Edital. 
2. Os(As) convocados(as) devem entrar em contato com a Divisão de 
Recrutamento e Seleção (RES) da UEM, por meio do e-mail res-
contratos@uem.br, até o dia 02/02/2024, para fins contratuais, observadas as 
disposições contidas no presente Edital. 
3. Para o firmamento do contrato os(as) convocados(as) devem providenciar 
documentos pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de 
abertura da seleção disponível no endereço eletrônico www.uem.br/concurso, 
uma foto 3x4 recente, Atestado de Saúde Ocupacional expedido pelo Médico do 
Trabalho da UEM e cadastro no eProtocolo (https://eprotocolo.pr.gov.br). 
4. Para a obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional, deverá ser previamente 
agendada consulta com o Médico do Trabalho no SESMT (levar carteira de vacina 
atualizada e cartão SUS) ou Clínica Particular devidamente credenciada no 
CRM/PR (às expensas do convocado).  
5. Os(As) convocados(as) deverão informar à Divisão de Recrutamento e Seleção 
(RES), por meio do correio eletrônico res-contratos@uem.br a data agendada 
para a consulta admissional. Somente após as providências de todos os 
documentos, os(as) convocados(as) poderão assinar o Contrato de Regime 
Especial e iniciar as atividades laborais. 
6. O horário de trabalho será de acordo com as necessidades do órgão requisitante, 
podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou noturno, inclusive aos 
sábados. 
7. Os(As) candidatos(as) convocados(as) que não atenderem ao disposto no 
presente Edital serão excluídos dos respectivos testes seletivos. 
8. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Recursos Humanos e 
Assuntos Comunitários da UEM. 

Maringá, 25 de janeiro de 2024. 
 

José Maria de Oliveira Marques 
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 026/2024-PRH 

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura nº 020/2022-PRH) 
Candidato(a)/Área de   Conhecimento   ou   Matéria   – Centro/ 
Departamento/Classificação 
Mariana de Souza Terron/(22) Imunologia – CCS/DBS/5º lugar 
Sandra Regina Pizzolato Ferreira/(53) Geologia e Geografia Física – CCH/DGE 
(T-20)/4º lugar. 
PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura nº 027/2023-PRH) 
Candidato(a)/Área de   Conhecimento   ou   Matéria   – Centro/ 
Departamento/Classificação 
Letícia Gonçalves Alfeu de Almeida/(18) Teorias, Metodologias e Ensino de 
História – CCH/DHI - CRV/2º lugar. 

6567/2024

   

 

EDITAL Nº 024/2024-PRH 
 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E 

ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando 
o Edital nº 187/2023-PRH, publicado no Suplemento de Concursos 
Públicos do Diário Oficial do Estado, em 28 de agosto de 2023, a Portaria 
nº 941/2023-PRH e o eProtocolo nº 21.497.413-4, resolve: 
 

TORNAR PÚBLICO 
 

O resultado da análise dos pedidos de impugnação da 
Banca Examinadora publicada por meio da Portaria nº 941/2023-PRH 
especificamente no que se refere à área de conhecimento pertinente ao 
Centro de Ciências Exatas, conforme segue: 
  
 DEPARTAMENTO DE QUÍMICA  
 
 (13) Físico Química 
Protocolo-Inscrição-Decisão 
21.497.413-4-10281-Negado provimento conforme decisão do 
Departamento de Química fl. 10 do protocolo, mantendo a composição 
da banca examinadora publicada por meio da Portaria nº 941/2023-PRH 
 

Maringá, 23 de janeiro de 2024. 
 

José Maria de Oliveira Marques 
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

6592/2024

 

Portaria nº 060/2024-PRH 
 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS  DA  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o 
Edital nº 208/2023-PRH, a Portaria nº 024/2024-PRH e protocolo nº 
21.578.984-5. 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Nomear a Banca Examinadora do concurso público aberto pelo 
Edital no 208/2023-PRH para o cargo de Professor de Ensino Superior, 
específicamente para a Área de Conhecimento (17) DISCIPLINAS 
PEDAGÓGICAS. 

Art. 2º Designar, para compor a Banca, os seguintes membros. 
 
Nome-Função-Instituição 
Profa. Dra. Rosane Toebe Zen-Presidente-UEMS 
Profa. Dra. Sandra Garcia Neves-Membro-UNESPAR 
Profa. Dra. Marciane Maria Mendes-Membro-UFFS 
Profa. Dra. Ercília Maria Angeli Teixeira de Paula-Suplente-UEM 
Profa. Dra. Gisele Brandelero Camargo-Suplente-UEPG 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga a 
Portaria nº 024/2024-PRH no que se refere a Área de Conhecimento (17) 
DISCIPLINAS PEDAGÓGICAS. 

 
Maringá, 25 de janeiro de 2024. 
 

José Maria de Oliveira Marques 
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

Portaria nº 060/2024-PRH 
 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS  DA  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o 
Edital nº 208/2023-PRH, a Portaria nº 024/2024-PRH e protocolo nº 
21.578.984-5. 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Nomear a Banca Examinadora do concurso público aberto pelo 
Edital no 208/2023-PRH para o cargo de Professor de Ensino Superior, 
específicamente para a Área de Conhecimento (17) DISCIPLINAS 
PEDAGÓGICAS. 

Art. 2º Designar, para compor a Banca, os seguintes membros. 
 
Nome-Função-Instituição 
Profa. Dra. Rosane Toebe Zen-Presidente-UEMS 
Profa. Dra. Sandra Garcia Neves-Membro-UNESPAR 
Profa. Dra. Marciane Maria Mendes-Membro-UFFS 
Profa. Dra. Ercília Maria Angeli Teixeira de Paula-Suplente-UEM 
Profa. Dra. Gisele Brandelero Camargo-Suplente-UEPG 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga a 
Portaria nº 024/2024-PRH no que se refere a Área de Conhecimento (17) 
DISCIPLINAS PEDAGÓGICAS. 

 
Maringá, 25 de janeiro de 2024. 
 

José Maria de Oliveira Marques 
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

6517/2024

EDITAL N° 023/2024-PRH 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e considerando o Edital n° 
128/2016-PRH, bem como, o Ofício n° 04/2024-PRH, e o Resultado da Avaliação 
Médica Admissional expedido pela Divisão de Perícia Médica - DSS/DPM no 
protocolo nº 21.616.028-2 
 

TORNA PÚBLICA 

A homologação, pela Divisão de Perícia Médica da Secretaria de Estado da 
Administração e da Previdência do Paraná, do resultado da avaliação médica 
admissional realizada pelo Serviço Especializado em Engenharia de segurança e 
em Medicina do Trabalho da Universidade Estadual de Maringá, da candidata 
CLAUDECI DA SILVA, convocada por meio do Edital n° 003/2024-PRH, 
considerada apta. 

Maringá, 25 de janeiro de 2024. 
José Maria de Oliveira Marques, 

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6316/2024

 

EDITAL Nº 025/2024-PRH 
 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ no 
uso de suas atribuições, e considerando o Edital nº 332/2023-PRH 
 

TORNA PÚBLICO 
 

A homolagação das inscrições do Teste Seletivo para 
contratação de Professor Temporário aberto por meio do Edital nº 
332/2023-PRH conforme segue. 
 
CENTRO DE CIENCIAS BIOLOGICAS 
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS MORFOLOGICAS 
(01) Anatomia Humana 
 

Nome   Número de Inscrição 
 1. Aline Rosa Marosti  12961 
 2. Allan James de Castro Bussmann  12986 
 3. Anelise Cardoso Ramos  13033 
 4. Bruna Thais da Silva  13022 
 5. Cláudia Regina Pinheiro Lopes  13025 
 6. Fabricio Furtado Vieira  13046 
 7. Jéssica Mendes Bonato  13007 
 8. Lainy Leiny de Lima  13052 
 9. Lilian Catarim Fabiano  13021 
 10. Lincoln Luís Silva  13055 
 11. Maria José Pastre  12960 
 12. Marília Gonçalves Quirino de Oliveira  12997 
 13. Pâmela Guimarães Reis  13050 
 14. Pedro Henrique Marques Andreo  12969 
 15. Sabrina Silva Sestak  13037 
 16. Vitor Hugo Enumo de Souza  13018 
 17. Viviane de Fátima Mestre  13045 
  
 
CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 
DEPARTAMENTO DE LETRAS MODERNAS 
(02) Língua e Literaturas de Língua Inglesa (I) 
 

Nome   Número de Inscrição 
 1. Ana Carla Barros Sobreira  13035 
 2. Carolina Natale Toti  13049 
 3. Fernanda Favaro Bortoletto  13051 
 4. Gabriela Soares Nogueira Andreatti  13040 
 5. Kleber Kurowsky  13012 
 6. Liliane Mantovani Lopes  13019 
 7. Natalia Corbello Pereira  12989 
 
(03) Língua e Literatura de Língua Inglesa (II) 
 

Nome   Número de Inscrição 
 1. Aline Cristina da Silva  13017 
 2. Aline Priscilla Brancalhão Züge  12972 
 3. Aline Scarmen Uchida  12963 
 4. Bruna Sampaio Silgueiro Mardegan  13023 
 5. Denize Helena Lazarin  13030 
 6. Estogildo Gledson Batista  12964 
 7. Giovanna Martinez Ursulino  13001 
 8. Kleber Kurowsky  13015 
 9. Larissa Garay Neves  13041 
 10. Laura Pinhata Battistam  13013 
 11. Tayza Cristina Nogueira Rossini  13008 
 
CENTRO DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO 
(04) Materiais, Produção e Logística 
 

Nome   Número de Inscrição 
 1. Amanda Ferreira Guimarães  13026 
 2. Daniela Caldas Acosta  13047 
 3. Felipe Violi Monteiro  12983 
 4. João Otávio Montanha Endrici  13038 
 5. Lúcio Paulo Alves Pires  13014 
 6. Mariana Augusta de Souza  12987 
 7. Mariela Meira Caunetto  12996 
 8. Rodolfo Vieira Nunes  13011 
  
CENTRO DE TECNOLOGIA 
DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA 
(05) Geometria, Princípios de Forma e Composição, Semiótica e 
Modelagem Digital 
 

Concurso
Realce

Concurso
Realce


